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SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

 
NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS  
E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2025 

 
Instituição financeira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID 
Tipo de Aquisições: Contratação de Obras 
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR 
Pais do projeto: Brasil 
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO AMAR 
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR 
Processo Nº SES-PRC-2025/01810 
Licitação Pública Nacional nº: 001/2025 
Descrição da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 

DA NOVA SEDE DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE DO ESTADO DA PARAÍBA, EM JOÃO PESSOA-PB, COM 

RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR, NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 

 
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição final são apresentados a seguir: 

PROPONENTES AVALIADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA 
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

PREÇO DA 
PROPOSTA 

AVALIADO (R$) 

POSIÇÃO FINAL 

VIRTUAL ENGENHARIA 
LTDA. 

BRASIL 13.835.962,22 13.835.962,22 1º 

F DOIS ENGENHARIA 
LTDA. 

BRASIL 14.235.146,76 14.235.146,76 -- 

PLATAFORMA 
ENGENHARIA LTDA. 

BRASIL 14.489.855,76 14.489.855,76 -- 

UCHÔA 
CONSTRUÇÕES LTDA 

BRASIL 15.499.285,00 
 

15.499.285,00 
 

-- 

PROPONENTES REJEITADOS 

NOME DO 
PROPONENTE 

NACIONALIDADE PREÇO DA 
PROPOSTA NA 
ABERTURA (R$) 

MOTIVO DA REJEIÇÃO 

F DOIS ENGENHARIA 
LTDA. 

 
 
 

BRASIL 

 
 
 

14.235.146,76 

A Comissão Especial de Avaliação 
entendeu que a proposta e 
documentação técnica 
apresentadas pela empresa F DOIS 
ENGENHARIA LTDA. não atendem 
a todos os requisitos contidos no 
Edital da Licitação Pública 
Nacional Nº. 001/2025, uma vez 
que não foi identificada a 
Declaração de Disponibilidade de 
Equipe Técnica, conforme exigido 
no TR. Ademais, conforme 
previsto no item 4.1 do Termo de 
Referência, o critério de 
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julgamento previsto é menor 
preço, assim, apenas a empresa 
que apresentou menor valor, e foi 
habilitada tecnicamente, se 
consagra vencedora. 

PLATAFORMA 
ENGENHARIA LTDA. 

 
BRASIL 

 
14.489.855,76 

A Comissão Especial de Avaliação 
entendeu que a proposta e 
documentação técnica 
apresentadas pela empresa 
PLATAFORMA ENGENHARIA LTDA. 
não atendem a todos os requisitos 
contidos no Edital da Licitação 
Pública Nacional Nº. 001/2025, 
uma vez que não foi identificada a 
Declaração de Disponibilidade de 
Equipe Técnica, conforme exigido 
no TR. Ademais, conforme 
previsto no item 4.1 do Termo de 
Referência, o critério de 
julgamento previsto é menor 
preço, assim, apenas a empresa 
que apresentou menor valor, e foi 
habilitada tecnicamente, se 
consagra vencedora. 

UCHÔA 
CONSTRUÇÕES LTDA 

 
 
 

BRASIL 

 
 
 

15.499.285,00 
 

A Comissão Especial de Avaliação 
entendeu que a proposta e 
documentação técnica 
apresentadas pela empresa 
UCHÔA CONSTRUÇÕES LTDA. 
atendem a todos os requisitos 
contidos no Edital da Licitação 
Pública Nacional Nº. 001/2025. No 
entanto, conforme previsto no 
item 4.1 do Termo de Referência, 
o critério de julgamento é menor 
preço, assim, apenas a empresa 
que apresentou menor valor, e foi 
habilitada tecnicamente se 
consagra vencedora. 

Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, ficam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, facultando-se desde já aos licitantes 
apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos resultados do 
julgamento das propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail 
licitacao.amar@ses.pb.gov.br  
 

PROPONENTE ADJUDICADO 

NOME DO 
PROPONENTE 

MONTE DO 
CONTRATO (R$) 

PAÍS DO 
PROPONENTE 
ADJUDICADO 

ESCOPO DO 
CONTRATO 

DATA PROVÁVEL 
DA ASSINATURA 
DO CONTRATO 

VIRTUAL 
ENGENHARIA LTDA. 

13.835.962,22 BRASIL 

CONSTRUÇÃO DA 
NOVA SEDE DO 
LABORATÓRIO 

CENTRAL DE SAÚDE 
DO ESTADO DA 

 
 

Julho de 2025 
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PARAÍBA, EM JOÃO 
PESSOA-PB 

  
João Pessoa, 06 de junho de 2025. 

 
Elis Roberta Sousa de Medeiros 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 
PROJETO AMAR/SES-PB 
Matrícula nº 192.926-7 
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42,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
1353 

 
23,00 

 
31.119,00 

44,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
1353 

 
22,99 

 
31.105,47 

34,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
475 

 
23,96 

 
11.381,00 

36,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
625 

 
23,96 

 
14.975,00 

39,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
575 

 
22,99 

 
13.219,25 

41,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
447 

 
22,99 

 
10.276,53 

43,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
247 

 
23,00 

 
5.681,00 

45,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
247 

 
22,99 

 
5.678,53 

                                                                                                                                         TOTAL:  666.325,34 

32,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
1000 

 
32,00 

 
32.000,00 

33,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
1425 

 
23,96 

 
34.143,00 

35,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
1875 

 
23,96 

 
44.925,00 

37,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
1200 

 
22,99 

 
27.588,00 

38,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
1725 

 
22,99 

 
39.657,75 

40,0 PRIMED COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

26556283000146 Un  
1353 

 
22,99 

 
31.105,47 

 
CARLOS TIBERIO LIMEIRA S. FERNANDES 

Secretário de Estado da Administração 
João Pessoa, 2 de Junho de 2025 

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PROJETO AMAR
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO CONTRATO
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS 

E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2025
Instituição fi nanceira: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Tipo de Aquisições: Contratação de Obras
Setor: Coordenação de Licitação do Projeto AMAR
Pais do projeto: Brasil
Nome do Projeto: Projeto de Aprimoramento do Modelo de Atenção na Rede de Saúde – PROJETO 
AMAR
Contrato de Empréstimo nº: 4740/OC-BR
Processo Nº SES-PRC-2025/01810
Licitação Pública Nacional nº: 001/2025
Descrição da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHA-
RIA PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE 
DO ESTADO DA PARAÍBA, EM JOÃO PESSOA-PB, COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR, NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
Durante o processo de licitação para os Bens/Obras/Serviços indicados acima, sob o método de LPN, as 
empresas citadas em seguida apresentaram propostas. Os preços da oferta lidos na abertura e os preços 
de proposta avaliados de cada um dos oferentes, mesmo como a posição fi nal são apresentados a seguir:
PROPONENTES AVALIADOS

NOME DO PROPONENTE NACIONALIDADE
PREÇO DA PROPOSTA 
NA ABERTURA (R$)

PREÇO DA 
PROPOSTA 
AVALIADO (R$)

POSIÇÃO FINAL

VIRTUAL ENGENHARIA LTDA. BRASIL 13.835.962,22 13.835.962,22 1º
F DOIS ENGENHARIA LTDA. BRASIL 14.235.146,76 14.235.146,76 --
PLATAFORMA ENGENHARIA 
LTDA.

BRASIL 14.489.855,76 14.489.855,76 --

UCHÔA CONSTRUÇÕES LTDA BRASIL
15.499.285,00 15.499.285,00

--

PROPONENTES REJEITADOS

NOME DO PROPONENTE NACIONALIDADE
PREÇO DA PROPOSTA 
NA ABERTURA (R$)

MOTIVO DA REJEIÇÃO

F DOIS ENGENHARIA LTDA.

BRASIL 14.235.146,76

A Comissão Especial de Avaliação entendeu 
que a proposta e documentação técnica 
apresentadas pela empresa F DOIS ENGE-
NHARIA LTDA. não atendem a todos os 
requisitos contidos no Edital da Licitação 
Pública Nacional Nº. 001/2025, uma vez 
que não foi identifi cada a Declaração de 
Disponibilidade de
Equipe Técnica, conforme exigido no 
TR. Ademais, conforme previsto no item 
4.1 do Termo de Referência, o critério de 
julgamento previsto é menor preço, assim, 
apenas a empresa que apresentou menor 
valor, e foi habilitada tecnicamente, se 
consagra vencedora.

PLATAFORMA ENGENHARIA 
LTDA. BRASIL 14.489.855,76

A Comissão Especial de Avaliação entendeu 
que a proposta e documentação técnica 
apresentadas pela empresa PLATAFORMA 
ENGENHARIA LTDA. não atendem a todos 
os requisitos contidos no Edital da Licitação 
Pública Nacional Nº. 001/2025, uma vez 
que não foi identifi cada a Declaração de 
Disponibilidade de
Equipe Técnica, conforme exigido no 
TR. Ademais, conforme previsto no item 
4.1 do Termo de Referência, o critério de 
julgamento previsto é menor preço, assim, 
apenas a empresa que apresentou menor 
valor, e foi habilitada tecnicamente, se 
consagra vencedora.

UCHÔA CONSTRUÇÕES LTDA

BRASIL
15.499.285,00

A Comissão Especial de Avaliação en-
tendeu que a proposta e documentação 
técnica apresentadas pela empresa UCHÔA 
CONSTRUÇÕES LTDA. atendem a todos 
os requisitos contidos no Edital da Licitação 
Pública Nacional Nº. 001/2025. No entanto, 
conforme previsto no item 4.1 do Termo 
de Referência, o critério de julgamento é 
menor preço, assim, apenas a empresa que 
apresentou menor valor, e foi habilitada 
tecnicamente se consagra vencedora.

Qualquer proponente poderá requerer informação adicional sobre o processo, assim, fi cam franqueadas 
vistas aos autos, abrindo-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, facultando-se desde já aos licitantes 
apresentarem eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou razões de divergência dos resultados do julga-
mento das propostas técnicas e comerciais, devendo tais pedidos serem enviados para o e-mail licitacao.
amar@ses.pb.gov.br 
PROPONENTE ADJUDICADO

NOME DO PROPONENTE
MONTE DO 
CONTRATO (R$)

PAÍS DO 
PROPONENTE 
ADJUDICADO

ESCOPO DO CONTRATO
DATA PROVÁVEL 
DA ASSINATURA DO 
CONTRATO

VIRTUAL ENGENHARIA LTDA. 13.835.962,22 BRASIL

CONSTRUÇÃO DA NOVA 
SEDE DO LABORATÓRIO 
CENTRAL DE SAÚDE DO 
ESTADO DA PARAÍBA, EM 
JOÃO PESSOA-PB

Julho de 2025

 
 João Pessoa, 06 de junho de 2025.

ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PROJETO AMAR/SES-PB
MATRÍCULA Nº 192.926-7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÃO

SES/PB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2025/01651     

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 065/2025
REGISTRO CGE Nº. 25-01274-7

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
CADASTRADO NO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitações, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assesso-
ria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor das empresas: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA,  inscrita no CNPJ-MF sob o nº  08.958.628/0002-97, perfazendo o valor 
de R$ 486.775,44 (quatrocentos e oitenta e seis mil setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos),  para o objeto em referência, com base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 
e suas alterações.

João Pessoa-PB, 06 de junho de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

Secretário de Estado da Saúde 
Matricula nº 191.365-4


